

20. maj 2009

Fælles udspil om god vindmølleplanlægning

Kommunerne står over for en vigtig planlægningsopgave for at opfylde EU-målsætningen om 30 % vedvarende energi i Danmark i 2020. Derfor er det afgørende, at der skabes gode rammer for den fremtidige vindmølleplanlægning med klare mål for udbygningen.

Danmarks Naturfredningsforening, KL, Danmarks Vindmølleforening og Vindmølleindustrien har udarbejdet fælles anbefalinger og ideer til, hvordan der skabes bedst mulige rammer for en smidig vindmølleplanlægning i Danmark, som sikrer en fornuftig borgerinddragelse og afbalancering af forskellige planlægningsinteresser.

”Vindmøller er et af de vigtigste indsatsområder, hvis Danmark skal leve op til målsætningerne for vedvarende energi. Derfor står kommunerne over for en vigtig opgave de kommende år. Med dette initiativ ønsker vi at bidrage til, at den opgave bliver løftet med fokus på helhedsplanlægning og borgerinddragelse,” siger Jens Stenbæk, formand i KL’s Teknik- og Miljøudvalg.

Ella Maria Bisschop-Larsen, præsident, Danmarks Naturfredningsforening, fortsætter: *”Selvom vindmøller er en klimavenlig teknologi kan de enkelte projekter i nogle tilfælde have en negativ effekt på lokale natur- og landskabsinteresser. Derfor er det vigtigt, at planlægningen afbalancerer energi- og klimahensyn med de lokale natur- og landskabshensyn i valget af fremtidens vindmølleplaceringer.”*

De vigtigste anbefalinger er, at der skal fokuseres på samlet helhedsplanlægning for lokalområdet, tidlig borgerinddragelse og lokalt medejerskab. Alle berørte parter har et medansvar for at sikre en god proces omkring vindmølleplanlægningen. Derfor har stat, kommuner, mølleejere, borgere og organisationer i lokalområdet et fælles ansvar for at løfte planlægningsopgaven og bidrage til at opfylde de danske VE-målsætninger.

Ifølge Jan Serup Hyllebjerg, direktør i Vindmølleindustrien, er det politiske engagement og opbakning på alle niveauer dog helt afgørende: *”Velfungerende planlægning er grundlaget for udbygningen med vindkraft. Derfor er det afgørende, at der bliver vedtaget overordnede statslige mål for vind for at sikre ro og stabilitet om kommunernes planlægning.”*

Det er med andre ord en grundlæggende forudsætning for kommunernes vindmølleplanlægning, at staten træffer politiske beslutninger om klare mål og rammer for vindmølleudbygningen frem mod 2020.

Inden for disse rammer er det vigtigt, at kommunernes sikrer, at alle relevante hensyn bliver afvejet. Her er tidlig inddragelse af borgere og interessenter i planlægningen essentiel for succes. Ligeså vigtig er det, at der skabes et godt vidgrundlag for dialogen.

”Den lokale opbakning til vindmølleprojekter er central for at sikre den fremtidige udbygning med vindkraft. Med VE-loven er lokalområdets ret til at købe andele sikret, men medejerskab handler i lige så høj grad om velfungerende planlægning og involvering af borgerne i planlægningsprocessen,” udtaler Asbjørn Bjerre, direktør i Danmarks Vindmølleforening.

I folderen ”Den gode proces” kan du læse mere om, hvordan man konkret kan anvende forskellige redskaber og virkemidler for at sikre en god planlægningsproces, så alle vinder ved vindmølleudbygningen i kommunen.

For yderligere information kontakt:

Trine Søndergaard, pressekonsulent, KL, tlf. +45 3370 3564

Tine Gjerløv, journalist, Danmarks Naturfredningsforening, tlf. +45 3917 4047

Henrik Skotte, politisk/økonomisk konsulent, Danmarks Vindmølleforening, tlf. +45 8611 2600

Rune Birk Nielsen, pressechef, Vindmølleindustrien, tlf. +45 6133 3653